

A-0421

Total Pages : 4

Roll No.

BY-103

B.A./Diploma in Yogic Science (BAY/DYS)

प्राकृतिक चिकित्सा परिचय

Examination, Feb., 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0421

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the meaning of naturopathy, explain the importance and limitations of naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा का अर्थ लिखते हुए, इसके महत्व एवं सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

2. Discuss the concept of acute and chronic diseases according to naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा के अनुसार तीव्र एवं जीर्ण रोगों की अवधारणा समझाइए।

3. Write the meaning of health according to naturopathy and discuss the main measures for health promotion.

प्राकृतिक चिकित्सा के अनुसार स्वास्थ्य का अर्थ स्पष्ट करते हुए स्वास्थ्य संवर्धन के प्रमुख उपाय की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by diagnosis? Write the main methods of diagnosis in naturopathy.

रोग निदान से आप क्या समझते हो ? प्राकृतिक चिकित्सा में रोग निदान की प्रमुख विधियाँ लिखिए।

5. Discuss the origin and development of naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा का उद्भव एवं विकासक्रम लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Unity of cause and cureness of all diseases' explain this principle of naturopathy.

'सभी रोग एक कारण एक चिकित्सा एक'; प्राकृतिक चिकित्सा के इस सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the relationship between naturopathy and Yoga.

प्राकृतिक चिकित्सा एवं योग के संबंध की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the theory of foreign matter (homotoxins) and disease origin.

विजातीय द्रव्य एवं रोग उत्पत्ति का सिद्धांत समझाइए।

4. Write the contribution of Mahatma Gandhi in the promotion of naturopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा के उत्थान में महात्मा गांधी के योगदान पर प्रकाश डालिए।

5. What do you mean by disease? Write the main causes of disease.

रोग क्या है ? रोगों की उत्पत्ति के प्रमुख कारण लिखिए।

6. Explain the concept of vital energy.

प्राण ऊर्जा का स्वरूप समझाइए।

7. Explain the concept of therapy with natural resources.

प्राकृतिक संसाधनों से चिकित्सा की अवधारणा समझाइये।

8. Discuss the difference between naturopathy and allopathy.

प्राकृतिक चिकित्सा एवं एलोपैथिक चिकित्सा में अंतर स्पष्ट कीजिए।
